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A mensagem em apre¢o encaminha para a elevada apreciacdo dos
Senhores, o Projeto de Lei incluso, que visa a autorizacao legislativa para celebragio de
termo de fomento com a entidade que menciona.

Tal medida tem por objetivo celebrar Termo de Fomento com a
ASSOCIACAO EDUC/...VA AGOSTINI, cujo objeto é formalizagdo de parceria, em
regime de mitua cooperagdo com a Administragdo Publica, para auxiliar esta
instituicdo para auxiliar na execugdo do projeto “Uma Estrela no Coragdo do Mato
Grosso: Qualificar e Acolher”.

Vale ressaltar a importancia desta ajuda por parte da Administragdo
Publica a esta renomada Associacdo que vem desenvolvendo servigos de protegdo
social basica para criangas, adolescentes, mulheres e suas familias, estimulando dessa
forma, habilidades, relagdes de afetividade, solidariedade e de ressignificagio.

Razdo pela qual esperamos a aprovag¢ao do referido Projeto, em regime

de urgéncia.

Atenciosamente,
Barra do Gargas 1e le 2024.
ADILS( VES DE MACEDO
rrereito municipal
Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em _Qquén NnrelinAria Ada
Dia J
Cil;z(:i\grl;\un{r'r;;n'\'s'ﬁa\ivo
portaria 13/1996
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ADILSON GONCALVES DE MACEDO, faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele

sanciona a seguinte Lei:

Art. 12- Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar Termo de Fomento
com a ASSOCIACAO EDUCATIVA AGO...NI, devidamente inscrita no CNPJ n®
90.779.745/0001-93, com sede na Rua Padre Zeferino Agostini, s/n, Bairro Vila Maria,
Barra do Gargas-MT, neste ato representada por sua Presidente Silvania Fatima
Golfetto, brasileira, devidamente inscrita no CPF sob o n2 868.586.021-00, cujo objeto é
formalizagdo de parceria, com esta Organizagdo da Sociedade Civil (0SC), em regime de
mutua cooperagdo com a Administracdo Publica, para auxiliar na execu¢do do projeto

“Uma Estrela no Coragdo do Mato Grosso: Qualificar e Acolher”.

Art. 22- A subveng¢do e auxilio no valor de R$ 49.809,18 (quarenta e nove
mil, oitocentos e nove reais e dezoito centavos), trata-se de uma deliberagio do
Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente, firmada na Ata n?
008/2023 e aprovada via Resolugdo n? 02/2024/CMDCA-M. ., que seguem anexos ao

projeto.

Art. 32- As despesas com a execucdo desta lei correrdo pela dotagio
or¢amentaria:

11 -SECRL...ARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

005 - FUNDO MUN DIREITOS DA CRIANCA E ADOLESCENTE

08- ASSISTENCIA SOCIAL

243 - ASSIST...ICIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE

0132 - GESTAO DOS FUNDOS E CONSELHOS MUNICIPAIS

2111 - OPERACIONALIZACAO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E
ADOLESCENTE

Elemento de Despesa - 3.3.50.41

Fonte - 26690000000
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Art.« Estalei entrara em vigor na data de sua publicagdo.

Art. 52 Revogam-se as disposigdes em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Gargas/MT

. de outubro
de 2024.
ADILS S DE MACEDO
preteito Municipal
Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em PR PN ~rAinAria Aﬁ
Dia_.
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TERMO DE FOMENTO N2 2024

0 MUNICIPIO DE BARRA DO GARCAS - MT, devidamente inscrito no CNP] sob n®
03.439.239/0001-50, com sede na Rua Carajas, 522, Centro, neste ato representado
pelo seu Prefeito Municipal Sr. ADILSON GONCALVES DE MACEDO, brasileiro, casado,
portador do RG n? 1287678, SESP-GO e inscrito no CPF n? 307.340.371-04, residente e
domiciliado nesta cidade de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, no exercicio de
suas atribui¢cdes legais e regulamentares, doravante denominado Administrag¢do
Piblica e ASSOCIACAO EDUCATIVA AGOSTINI, devidamente inscrita no CNP] n®
90.779.745/0001-93, com sede na Rua Padre Zeferino Agostini, s/n, Bairro Vila Maria,
Barra do Gargas-M.., neste ato representada por sua Presidente Silvania Fatima
Golfetto, brasileira, devidamente inscrita no CPF sob o n? 868.586.021-00, doravante
denominada Organiza¢do da Sociedade Civil - OSC, com fundamento na Lei Federal n2
13.019/2014, bem como nos principios que regem a Administracdo Publica e demais
normas pertinentes, celebram este Termo de Fomento, na forma e condigdes

estabelecidas nas seguintes clausulas:

1. DO OBJETO

1.1. O presente Termo de Fomento tem por objeto a formalizagdo de parceria, com
Organizagdo da Sociedade Civil de Interesse Publico (OSCIP), em regime de miutua
cooperacdo com a Administragdo Publica, com o objetivo de auxiliar esta institui¢do

para execu¢do do projeto “Uma Estrela no Coragdo do Mato Grosso: Qualificar e
Acolher”.

2. DA TRANSFERENCIA FINANCEIRA

2.1. Os recursos financeiros supracitados representam o valor correspondente a
R$49.809,18 (quarenta e nove mil, oitocentos e nove reais e dezoito centavos), parcela
Unica, a serem repassados a Associagido, oriundos da delibera¢io do Conselho
Municipal de Crianca e do Adolescente, conforme se denota pela Resolu¢cdo n?
02/2024/CMDCA-M..

2.2. As despesas referentes ao valor constante no item 2.1 correrdo por conta da

seguinte dota¢ao or¢amentaria:
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CNP3J: 03.439.239/0001-50 | (66) 3402-2000 gabp bg@hotmail.com | Rua Carajas, n° 522, Centro
CEP: 78.600-907 ' Barra do Gargas/MT




PREFEITURA
BARRA "OGARCAS

GESTAO QUE TRABALHA CuM RESPONSABILIDADE

11 -SECRETARIA MUNICIPAL DE A............CIA SOCIAL

005 - FUNDO MUN DIREITOS DA CRIANCA E ADOLESCENTE

08- ASSISTENCIA SOCIAL

243 - ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE

0132 - C...o .10 DOS FUNDOS E CONSELHOS MUNICIPAIS

2111 - OPERACIONAL™ *CAO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E
ADOLESCENTE

Elemento de Despesa - 3.3.50.41

Fonte - 26690000000

2.2. SUBVENCOES SOCIAIS

2.2.1, Em caso de celebragdo de aditivos, deverdo ser indicados nos mesmos, os
créditos e empenhos para cobertura de cada parcela da despesa a ser transferida.

2.2.2. Na ocorréncia de cancelamento de Restos a Pagar, o quantitativo podera ser
reduzido até a etapa que apresente funcionalidade, mediante aprovagdo prévia da

Administragio Publica.

3. DA CO!. _ RAPARTIDA DA ASSOCIACAO EDUCATIVA AGOL __NI:

3.1.A ASSOCIAGAO EDUCATIVA AGOSTINI contribuira para a execug¢io do objeto desta
parceria auxiliando o Municipio no fomento aos servigos de protegdo social basica para
criangas, estimulando dessa forma, habilidades, relagges de afetividade, solidariedade

e de ressignificagdo.

4, DAS OBR._\ACOES DAS PAL....S

4.1. Compete a Administragao Pablica:

4.1.1. Ceder os recursos financeiros previstos na cldusula segunda & ASSOCIACAO
EDUCATIVA AGOL . .NJ;

4.1.2. Fiscalizar a execu¢do do Termo de Fomento, o que nio fara cessar ou diminuir a
responsabilidade da ASSOCIAGAO EDUCATIVA AGOSTINI pelo perfeito cumprimento
das obrigag¢des estipuladas, nem por quais danos, inclusive quanto a terceiros, ou por
irregularidades constatadas;

4.1.3. Comunicar formalmente & ASSOCIACAO EDUCATIVA AGOSTINI qualquer

© =) ; o
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irregularidade encontrada na execugdo das agdes, fixando-lhe, quando ndo pactuado
nesse Termo de Fomento prazo para corrigi-la;

4.1.4. Receber, apurar e solucionar eventuais queixas e reclamagdes, cientificando-a
para as devidas regularizacoes;

4.1.5. Constatadas quaisquer irregularidades no cumprimento do objeto desta Parceria,
a Administracdo Publica poderé ordenar a suspensdo dos servicos, sem prejuizo das
penalidades a que se sujeita a ASSOCIACAO EDUCATIVA AGOL..N], e sem que esta
tenha direito a qualquer indenizagio no caso daquelas nao serem regularizadas dentro
do prazo estabelecido no termo da notificagao;

4.1.6. Aplicar as penalidades regulamentadas neste Termo de Fomento;

4.1.7. Fiscalizar periodicamente os contratos de trabalho que assegurem os direitos
trabalhistas, sociais e previdenciarios dos trabalhadores e prestadores de servigos da
ASSOCIACAO EDUCATIVA AGOSTINI;

4.1.8. Apreciar a prestagdo de contas final apresentada, no prazo de até cento e
cinquenta dias, contado da data de seu recebimento ou do cumprimento de diligéncia
por ela determinada, prorrogavel justificadamente por igual periodo; e

4.1.9. Publicar, as suas expensas, o extrato deste Termo de Fomento na imprensa oficial
do Municipio.

4.2. Compete a ASSOCIACAO EDUCATIVA AGO...NI:

4.2.1. Indicar ao menos 1 (um) dirigente que se responsabilizarg, de forma solidaria,
pela execugao das atividades e cumprimento das metas pactuadas na parceria;

4.2.2. Executar as agdes objeto desta parceria com qualidade, atendendo o publico de
modo gratuito, universal e igualitario;

4.2.3. Manter em perfeitas condi¢des de uso os equipamentos e os instrumentos
necessarios para a realiza¢do dos servigos e agdes pactuadas, através da implantagio de
manutenc¢do preventiva e corretiva predial e de todos os instrumentais e equipamentos;
4.2.4. Responder, com exclusividade, pela capacidade e orientagdes técnicas de toda a
mado de obra necessaria a fiel e perfeita execucdo desse Termo de Fomento;

4.2.5. Manter contrato de trabalho que assegure direitos trabalhistas, sociais e
previdenciarios aos seus trabalhadores e prestadores de servigos; Responsabilizar-se,
com os recursos provenientes do Termo de Fomento, pela indenizagdo de dano causado
ao publico, decorrentes de agdo ou omissdo voluntaria, ou de negligéncia, impericia ou

imprudéncia, praticados por seus empregados;

_ o = ‘ o

CNP3J: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajas, n°® 522, Centro
CEP: 78.600-907 ' . Barra do Gargas/MT




PREFEITURA
BARRA"C~~~~"§

GESTAC QUE TRABALHA CC DE

4.2.6. Responsabilizar-se por cobranga indevida feita ao publico, por profissional
empregado ou preposto, em razdo da execugdo desse Termo de Fomento;

4.2.7. Responsabilizar pelo espago fisico, equipamentos e mobilidrios necessarios ao
desenvolvimento das agdes objeto desta parceria;

4.2.8. Disponibilizar documentos dos profissionais que compde a equipe técnica, tais
como: diplomas dos profissionais, registro junto aos respectivos conselhos e contrato
de trabalho;

4.2.9. Garantir o livre acesso dos agentes publicos, em especial aos designados para a
comissdo de monitoramento e avalia¢do, ao gestor da parceria, do controle interno e do
Tribunal de Contas relativamente aos processos, aos documentos e as informagoes

referentes a este Termo de Fomento, bem como aos locais de execugdo do objeto.

5. DA PRESTAGCAO DE CONTAS

5.1. Relatério de Execugdo do Objeto, assinado pelo seu representante legal, contendo
as atividades desenvolvidas para o cumprimento do objeto e o comparativo de metas
propostas com os resultados alcangados, a partir do cronograma acordado, anexando-

se documentos de comprovagdo da realizagdo das agdes.

6. DO PRAZO DE VIGENCIA

6.1. O presente Termo de Fomento tera vigéncia até 31 de dezembro de 2024, a contar
da data de assinatura, podendo ser prorrogado mediante solicitacdo da ASSOCIACAO
EDUCATIVA AGOSTINI, devidamente formalizada e justificada, a ser apresentada
Administragdo Publica em, no minimo, trinta dias antes do termo inicialmente Previsto.
6.2. A prorrogagdo de oficio da vigéncia deste .crmo de Fomento sera feita pela
Administragdo Publica quando ela der causa a atraso na liberagdo de recursos

financeiros, limitada ao exato periodo do atraso verificado.

7.DAS ALTERAG(

7.1. Este Termo de Fomento podera ser alterado, exceto quanto ao seu objeto,
mediante a celebragdo de Termos Aditivos, desde que acordados entre os parceiros e
firmados antes do término de sua vigéncia.

7.2. 0 Plano de ..abalho da parceria podera ser revisto para alteragdo de valores ou de

metas, mediante termo aditivo ao Plano de Trabalho original.
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8. DO ACOMPANHAMENTO, CONTROLE E FISCALIZACAO

8.1. A Administragio Publica promoverd o monitoramento e a avaliagdo do
cumprimento do objeto da parceria, podendo valer-se do apoio técnico de terceiros,
delegar competéncia ou firmar parcerias com 6rgdos ou entidades publicas.

8.2. A Administragdo Publica acompanhara a execu¢do do objeto deste Termo de
Fomento através de seu gestor, que tem por obrigagoes;

8.2.1. Acompanhar e fiscalizar a execugao da parceria;

8.2.2. Informar ao seu superior hierarquico a existéncia de fatos que comprometam ou
possam comprometer as atividades ou metas da parceria e de indicios de
irregularidades na gestdo dos recursos, bem como as providéncias adotadas ou que
serdo adotadas para sanar os problemas detectados;

8.2.3. Emitir parecer conclusivo de analise da prestagdo de contas mensal e final, com
base no relatdrio técnico de monitoramento e avaliagdo de que trata o art. 59 da Lei
Federal n® 13.019/2014;

8.2.4. Disponibilizar materiais e equipamentos tecnolégicos necessarios as atividades
de monitoramento e avaliagdo.

8.2.5. A execu¢do também sera acompanhada por Comissdo de Monitoramento e
Avaliagdo, especialmente designada.

8.2.6. A Administracdo Publica emitira relatério técnico de monitoramento e avaliagio
da parceria e 0 submetera a Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo designada, que o
homologara, independentemente da obrigatoriedade de apresentagdo da prestacdo de
contas pela ASSOCIACAO EDUCATIVA AGOSTINI;

8.2.7. O relatdrio técnico de monitoramento e avaliagdo da parceria, sem prejuizo de
outros elementos, contera:

8.2.7.1. Descri¢dao sumaria das atividades e metas estabelecidas;

8.2.7.2. Andlise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto do
beneficio social obtido em razdo da execuc¢do do objeto até o periodo, com base nos
indicadores estabelecidos e aprovados no Plano de Trabalho;

8.2.7.3. Analise de eventuais auditorias realizadas pelos controles interno e externo, no
ambito da fiscalizagdo preventiva, bem como de suas conclusdes e das medidas que
tomaram em decorréncia dessas auditorias;

8.3. No exercicio de suas atribuigdes o gestor e os integrantes da Comissdo de

® ° , o

CNP3J: 03.439.239/0001-50 (e6) 3402-2000 - gabp bg@hotmail.com Rua Carajas, n®° 522,( tro
CEP: 78.600-907 ’ ~ Barrado Gargas/mrv




PREFEITURA

2ARRADOGADCAS

GESTAC QUE TRABALKA COM REsrunaasiLIDADE

Monitoramento e Avaliagdo poderdo realizar visita in loco, da qual serda emitido
relatorio;

8.4. Sem prejuizo da fiscalizagio pela Administragao Publica e pelos drgaos de controle,
a execu¢do da parceria serd acompanhada e fiscalizada pelo conselho de politica
publica correspondente;

8.5. Comprovada a paralisagdo ou ocorréncia de fato relevante, que possa colocar em
risco a execugdo do Plano de Trabalho, a Administragdo Publica tem a prerrogativa de
assumir ou transferir a responsabilidade pela execugdo do objeto, de forma a evitar sua

descontinuidade.

9. DA RESCISAO

9.1. E facultado aos parceiros rescindir este Termo de Fomento, devendo comunicar
essa intengdo no prazo minimo de 60 (sessenta) dias de antecedéncia, sendo-lhes
imputadas as responsabilidades das obrigagdes e creditados os beneficios no periodo
em que este tenha vigido.

9.2. A Administragdo podera rescindir unilateralmente este Termo de Fomento quando
da constatag¢do das seguintes situagoes:

I - Utilizagdo dos recursos em desacordo com o Plano de Trabalho aprovado;

II - Retardamento injustificado na realizagdo da execu¢do do objeto deste Termo de
Fomento;

I1I - Descumprimento de clausula constante deste Termo de . ymento.

10. DA RESPONS.._ ILIZACAO E DAS SANCOES

10.1. O presente Termo de Fomento devera ser executado fielmente pelos parceiros, de
acordo com as clausulas pactuadas e a legislagio pertinente, respondendo cada um
pelas consequéncias de sua inexecugio total ou parcial.

10.2. Pela execugdo da parceria em desacordo com o ..ano de Trabalho, a
Administragdo podera garantir a prévia defesa e posteriormente aplicar 3 ASSOCIACAO

EDUCATIVA AGOSTINI as sang¢des previstas no art. 73 da Lei 13019/2014.

11. DO FORO E DA SOLUCAO / ~ VMINISTRATIVA DE CONFLITOS
11.1. O foro da Comarca de Barra do Gargas-MT é o eleito pelos parceiros para dirimir

quaisquer duvidas oriundas do presente Termo de Fomento.
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11.2. Antes de promover a a¢do judicial competente, as partes, obrigatoriamente, fardao
tratativas para prévia tentativa de solu¢do administrativa. Referidas tratativas serdo
~ realizadas em reunifio, com a participa¢do da Procuradoria do Municipio, da qual sera
lavrada ata, ou por meio de documentos expressos, sobre 0s quais se manifestara a

Procuradoria do Municipio.

12. DISPOSICOES GERAIS

12.1. Faz parte integrante e indissociavel deste Termo de Fomento o Plano de Trabalho
anexo.

12.2. E, por estarem acordes, firmam os parceiros o presente Termo de Fomento, em

02 (duas) vias de igual teor e forma, para todos os efeitos legais.

Barra do Gargas - M. ., de de 2024
ADILSON GONCALVES ™ MACEDO ASSOCIAGCAO EDUCATIVA AGOSTINI
Prefeito Municipal Presidente
TESTEMUNHAS:
1. _ 2
CPF: CPF: -
Funcgao- Funcio:
© = _ o
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DEZEMBRO DE 2023 - ATA N° 08/2023

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANGA E DO
ADOLESCENTE
DESIGNADO PELA LEI N°4.642 de 21 de margo de 2023

Aos dias 15 (quinze) de dezembro do ano de dois mil e vinte e trés, as
16h30min, de maneira hibrida, reuniu-se 6 Consgtho Municipal dos Direitos
da Crianga ® Adolescente (CMDCA), constituido por. ‘Raquel Nabarrete
Garcia, Wilma Medeiros de Almeida, Joselene Barbosa dos Santos, Agatha
Rocha Munaro, Adriane Pott, Edilena Lima Carvatho, 'sob d Presidéncia Interina
de Cristina Alves Moreira. Deu-se, entéo, inicio a pauta dareunido: 1. Analise
dos Fluxos Integrados de Atendimento para Criangas e Adelescentes Vitimas
ou Testemunhas de Violéncia; 2. Raglmenta Interno do Consetho Tutelar; 3.
Solicitagao de inscrigiio da Associag¢so Privada de Figis: Catéhcnsde P'?omogao
Social Padre Rodolfo Lunkenbein e Simdo Bororo, Delibetagso acer

Projeto do Gentro Educativo Imaculada Conceigso. (CEIC) A Presidente
Interina, Sra. Cristina Moreira agradeceu a presenica de:todos. e solicitou que
fosse registrade em ata a padicipagad do repmesentante‘do Centro Educativo
Imaculada Conceigfio, Sr.Charles Vieira Costa, o qual atua como monitor
voluntario de mdsica na.instituicdo. Ficou estabelecide que a primeira pauta do
dia sera a andlise do Projeto do CEIC, o qual & voltado para melhorar o

%
atendimento que a:instituigdo ja faz na eidade h4 mats_ge‘ 30 anos. ‘O projeto, %

previamente enviado: para leitura e andlise’ mdmdua dog conselheiros visa a
aquisigdo de material, como a compra de cadeiras, « matizadores, uniformes,
materiais para as aﬁcmas alimentagdo e um computador, assim como o apoio
para ampliar os recursos humanes do projeto;-por meio da contratagio de 1
psicologo e 2 monitores para as oficinas. Foi dentonstrado; através da fala do
voluntario e documentos auxiliares que o CEIC atende mais de 70 criangas,
oferendo servngos de convivéncta e fettalecamen‘to de vinculos 0 alor do 0?

do histbrico do pro;eto por isso, de ‘maneira unémme votaram pelo: v
referido projeto pelo Fundo Municipal dos Direitos da: Cnam;:a sdo Adoleséente.
Ato continuo, a Presidente colocou em wotagdo o Regimento lnterno do
Conselho Tutetar, o qual foi enviado por eles, para ciéncia-e ‘aval do-CMDCA.
As conselheiras informaram que n3o encontraram efros, somente foi solicitado
que no Regimento Intemo deles ficasse incluso.a neeessidade de ser mantido
mais formas de contato, para ampliar o acesso da populagdo. Contando,
portanto, com telefone fixo, mével, whatsapp business e e-mail. A seguir,
colocaram em votac;éo 0 pedldo de mscngaa da Associacdo Privada de Fiéis

Catblicos de P be‘a‘n e Simé&o Bororo,
cujos docu andlise antériormente a
reunido. Em ! 1l oravel a inscrigdo da _
associagio no;, rrallasaram os Fluxos' "

Integrados de : & Cria scentes Vitimas ou '
Testemunhas de Violéncia, fomiadas envi MH’E DE GESTAO
COLEGIADA DA REDE DE cummo E D GCAD SOCIAL DAS
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Resalugio n® 02/2024/CMDCA-MT.

Dispde sobre a Aprovagio do Projeto ndo
Governamenial 8 ser Financisdo com Recursos do
Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do
Adolescente - FMDCA de Barra do Gargas na
Competéncia de 2024 e da outras Providéncias.

O Consetho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente{CMDCA) de

Barra do Gargas, 4rgdo superior de deliberag8o, ofientagio e normatizagao do Estatuto

da Crianga e do Adolescente, vinculado & Secretaria Municipal de Assisténcia Social,
no use de suas atribuigdes Legais gue Ihes s30 conferidas, através das Leis ; Federal
de n°8069/1990, Municipal n> 4.642 de 21 de margo.de 2023, considerando a decis3o
do colegiado no dia 15/12/2023 e regisirada scb.a ata n°08/2023,

CONSIDERANDO a deliberacdo «da aprovagio do repasse de valor ao projeto
aprovado em reunide com o colegiado rio dia 15/12/2023, o projéte de Organizagéo
ndo Governamental, a ser financiade com recurso do Fundo Municipal dos Direitos da
Crianga e do Adolescente, que tenham como ebjetive agdes voltadas & politica dos
Direitos da Crignga e do Adolescente,

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar apés, ciéncia, analise e deliberacio o projeto da Organizagio
da Sociedade Civil'a ser financiada com recursos do Funde Municipal dos Direitos da
Crianga e do Adolescente FIAFMDCA, no ano-de 2024, sendo este:

1. Projeto Convivéncia e Fartaiecnmento de Vinculos - Associa¢dp Educativa

Agostini de Barra do Gargas -Uma Estreia no Coragao do Mato Gresso: Qualificar e
Acalher , no-valor de R$49.809,18 (quarenta e nove mil'8 ditocentos & nove réais e
dezoito.centavos).

Art. 2° Aprova o repasse do recutso financeiro, do Fundo Municipal dos
Direitos da Crianca e do Adolescente de Barra do Gargas -.MT, conforma 2 ata
registrada de n°08/2023 a Associagio Educativa Agostini - Uma Estreta no Cm'ag:ao
do Mato Grosso: Qualificar e Acother , &onformeé o crohograma de execugo, no valor
de R$49.809,18 {quarenta e nove mil e citocentas e nove reais e dezoito centavos).

Art. 3° - Esta Resolug8o entra em vigor na data de sua publicatio, revogada
as disposigdes em contrario.

Barrado Gargas, 13 de Maio de 2024

. Cristina Aives Moreira
Presidente do Conselho Mumpal dos-Direitos’ daﬂnangae do Adolescente
Decreto N '8.391 de Oﬁﬂemareb de2024
Ornga} Assintado
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- €~ Dirio Oficial de Contas
munaldeCones  Tribunal de Contas de Mato Grosso

“Dispde scbre sbertura de Crsitho Adcicael Suplermpnis:

Q PREFEITO MUNICIPAL DE SARQADOGARQRS Esiado de Mato Broxso, mmmmmhs&mmmwla o asped!
& Lei n? 4D08 de 10 Dezermiro 2023,

DECRETA

Art 1° Fios sberts. no orgamento vigente, o Grédit Aditiondh Supiemeritar no alor de 18 80 600,00 (Dients il teais), para atender s
seguintes Solaoles. orommentdties.

D04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIMSTRAGAQ

0009 - PREVIDENGIA SOCIAL

Q72 - PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARK)

G102 - ADMINISTRAGAC TRANSPARENTE

1,802 0000000 - RECURSOS VINCURADOS AD RPPS - TAXA DE ADMINISTRAGAO
2017 - MANUT EDESENV ATV BARRAI 1

339093000000 - !NDﬁmZAQOESERESﬂMQQﬁS

.R$ 20.600.00
3390 14.00 80 00 ~ DIARIAS., | . R§ 60.00006
TOTAL GERAL .. - e RS 8060000
M?AM&&MMW&mmGMVMW S8 dara por anvdtaciies percisss wgunmes dotacies
rcarmemténes

0004 -~ SECRETARIA MUNIGIPAL DE ADMINISTRAGAD

0002 ~ BARRAPREV:

0099~ RESERVA OF CONTINGENCIA U RESERVA LEGAL DO RPPS

0999 -~ RESERVA DE CONTINGENGIA

9999 - RESERVA DE CONTINGENCIA

1,802 5000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAGAC

2997 ~RESERVA DE CONTINGENCIA

95.60.60 00 00.00 - RESERVA DE CONTINGENGIA . ..o ove s oo e 1o RS 6000000
TOTAL . . s s e e s RS 80,008,008
2011 - WANUIT EDESENY. Am B.'RRAPRE\H

3.3.00 30:00.00.00- MATERIAL DE CONSUMO RS 20000,00
TOTAL .. R§20.000,00
TOTAL GERAL ..

.. RS 80 500,00

At rmmmmmmmmmmmmm rwoumdo—seasdlspos@esmwmﬁm

Gabwnet do Prefedo Munrcipal de Barva do Gargas, Estatio da Malo Grosso, em 09 desmaio de 2024,
‘ADILSON GONGALVES DE MACEDO

WWeammmprmmmalammemmfmmwmmwcmsm
Asgiescente ~ FMOCA de Barma do Gargas ne Compéténcia dé 2024 & da oulvas

oc«mummw«mcmommmwcwmwmmw GigBa suparior db.deibersgdo; onentaclo o
nomatzagho do Estetulo da Crisnga e do Adolescents, vinculado 8:Secrstaria Municipsl de Assistincia Social, no uso de suss atrituicdes Legais

oue hes sio conferidas, alravés das Lais , Faderat de n*8065/1880, Municipet n° 4 842 de 21 de margo dp 2023, coasierando adacisio do
colegado no dia 15/12/2023 e regisrada 50b a ata n°08720623,

mobyemowﬁasvoleﬁasapdmea '

; RESOLVE

; AR - Aprover apts, oéncia, andiise 8 Wi Eom moursos do Fuikio
: Muricpal dos Dirditos da Crisnca e da 2 daClurmvanca e Fontalecimento de
i Vinculos - Associagio €4
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do uargas

LEIN® AR50 DE A4 _DF _~mup DF 72017,
Projeto de Lei n® 008/2017, de autoria do Vereador Miguel Moreira da Silva - PSB.

“Declara de Utilidade Publica
Municipal a entidade que menciona.”

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, ROBERTO
ANGELO DE FARIAS, faz saber que a CAmara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte Lei:

Art. 1° - Fica declarada de "™ LIDADE PUBLICA MUNICIP*' a
"<SOCIA"A9__ EDUCATIVA. AGOSTINI/CENTRO EDUCATI"  IM/“"'LAP
CONCEI“X0, entidade fundada em 16 de Maio de 1980, sociedade civil, de direito
privado, sem fins econdmicos, de cariter organizacional, filantrépico, promocional,
recreativo e educacional, inscrita no CNPJ sob o n® 90.779.745/0002-74, com sede na

rua Padre Zeferino Agostini, s/n, bairro Vila Maria, nesta cidade.
Art, 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publica¢io.

Art. 3° - Revogam-se as disposi¢Ges em contrério.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL.

Barra do Gargas/MT, |3 de WU de 2017,

/>
G
E FARIAS

ROBERTO ANGELO
Prefeito Municipal







ASSOCIACAO EDUCATIVA AGOSTINI
Avenida Silvio Romero n” 146 - Bairro Sio José

P 9951-150 ~ PASSO FUNDOQ -~ RS Cx. P372
s@\g ostini CNPJ: 90779745/0001-93

ATA N° 144 DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA DA ASSOCIACAO
EDUCATIVA AGOSTINI

Aos cinco dias do més de julho do ano de dois mil e vinte e um, as nove horas ¢ trinta minutos,
em segunda chamada, tendo por local a sala de reunides da Entidade, na Av. Silvio Romero, 146, na
cidade de Passo Fundo/RS, CEP n® 99051-150, reuniram-se as associadas da Associagio Educativa
Agostini  em Assembleia Geral Extraordinéria, especialmente convocada, em atencfio ao Edital de
convocagido expedido pela Presidente da Entidade no dia 22 de junho de 2021 para apreciar ¢ deliberar
sobre a proposta da Diretoria Executiva de alteragdo do Estatuto Social da Entidade. Nio havendo o
quérum qualificado para a primeira chamada, de acordo com o previstona antigo thifitebe trés do Estatuto
Social, fez-se a segunda chamada, meia hora depois, contando com a presenga de um tergo (1/3) de
associadas, onde a Presidente iniciou os trabalthos fazendo a sua manifestagdo inicial de acolhida e
abertura e encaminhou os trabalhos da Assembleia Geral Extraordindria. Solicitou a Secretaria Katiane
Silva Peres para fazer a leitura do edital de convocagiio, Lido o edital, a Presidente fez ampla exposicio
de motivos sobre a necessidade de alteraglio do Estatuto Social da AssociagBo, para adequa-lo a
possibilidade de a Entidade realizar o desmembramento de atividades religiosas via processo de cisdo.
Passou entfio a apresentar uma minuta previamente elsborada pela Diretoria Executiva. Solicitou a
Assembleia qual a forma de aprovaglio da alteragio do Estatuto Social, sendo que a Assembleia decidiu
fazer a leitura, discussfo e aprovagfio de artigo por artigo. As alterages apresentadas pelas associadas,
apos aprovadas pela Assembleia, foram sendo inseridas ao texto da minuta do Estatuto Social ¢
consolidado. Concluida 2 apresentagio e a andlise da proposta, a Presidente colocou a palavra a
disposigfo das associadas e, posteriorments, submeteu 4 aprovagiio da Assembleia Geral Extraordindria
a proposta de alteragiio do Estatuto Social da Associag@io Educativa Agostini, cujo texto reformado ¢
consolidado foi aprovado por unanimidade das associadas presentes. Nada mais a tratar, a Presidente
encerrou a reunifio, cuja ata foi elaborada por mim, Katiane Silva Peres, Secretiria Executiva, e gue apés
lida, foi aprovada, segue assinada pela Presidente Silvania Fatima Golfetto, por mim Secretaria Katiane
Silva Peres e pelo procurador Dr. Mério César De Oliveira Franga, OAB/RS 97.776 que atesta a presente
ata e assina. Todas as associadas presentes assinam a lista de presengas.

Passo gundom& 05 de jutho de 2021.

\f}&lvamu%hvwx Ga\ledto

Silvania Fatima Golfetto
_ Presidente





































Estado de Mato Grosso
Camara Camara Municipal de Barra do Gargas
mwerwwwarewm Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

EDACAO

PARTCTR

Projeto de lei n® 074/2024 de

autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

i A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E
REDACAQ, analisando o PROJETO DE ™ <l , em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissdes da CAmara Munic

Ver. I'™D

DAatadnw

Ver. JAI REIRA

(66) 3401-2484 / 3401-2395/ 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.int.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro 'ra do Gargas — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br



















